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ABSTRAKT

Karbonatity jsou horniny extruzivního a intruzivního typu, které obsahují minimálně 50 %

karbonátových minerálů, pocházejících převážně ze svrchního pláště. Reprezentují potencionální

ekonomický zdroj, jakožto zdroj prvků platinové skupiny, tak jako je tomu v Palawboře v Jižní Africe

nebo v Ipanamě v Brazílii. Toto je první studie, která přináší informace o koncentracích silně

siderofilních prvků (HSE) spolu s izotopickými poměry 187Os/188Os pro karbonatity, silikokarbonatity a

přidružené alkalické horniny (pyroxenit, syenit, monzogabro a tonalit) z dvou neoproterozoických (~

800 milionů let) oblastí ze Samalpatti a Sevatturu, regionu Tamil Nadu v jižní Indii. Data byla pořízena

standartní metodou za pomoci rozložení vzorků v Carius Tubes. Separace Os probíhala pomocí

chlorofrmu (CHCl3), následovaná mikrodestilací a separací Ir, Ru, Pt a Pd za pomoci iontové

chromatografie. Výsledky ukazují, že karbonatity ze Samalpatti a ze Sevatturu jsou charakteristické

nízkými koncentracemi HSE, nižšími než ostatní mafické horniny derivované z pláště, jako jsou bazalty

nebo komatiity. Suprachondritické poměry OsN/IrN mohou napovídat, že karbonatity jsou schopny

koncentrovat nezanedbatelné množství Os. Kvůli vysokým, nejednotným poměrům 187Os/188Os

předpokládáme, že zdroj karbonatitové taveniny byl vysoce heterogenní s vysokým příspěvkem

materiálu z kůry (například eklogit). Některé Sevatturské karbonatity jsou značně obohacené o Cu a

vypadá to, že toto obohacení je spojeno s vysokým obsahem P2O5 a FeOtot (mineralizace apatitu a

magnetitu). Analyzované Mg-Cr-bohaté silikokarbonatity mají mnohem vyšší obsah HSE než ostatní

vzorky. Plochý profil I-PGE je typický pro pyroxeny a konvexně kladný sklon profilu P-PGE-Re může

indikovat, že Mg-Cr-bohaté silikokarbonatity prošly pozdními procesy jako metasomatóza nebo

alterace. Kvůli vysokému obsahu Os, Ir, Ru a petrografii silikokarbonatitů, můžeme předpokládat, že

tyto silikokarbonatity vznikaly v blízké asociaci s fenitizovaným pyroxenitem a reprezentují směs

primárně derivované CO2 bohaté alkalické plášťové taveniny a okolní horniny. Alkalické horniny ze

Samalpatti, široce kolísají v obsahu HSE, který je převáženě vázaný ke koncentracím síry. V některých

pyroxenitech byla nalezena mineralizace pyritu, která způsobila porušení Re-Os izotopického systému.

Pro vzorky, u kterých bylo možné spočítat iniciální poměry 187Os/188Os předpokládáme, že jejich původ

je spjatý s derivací korového materiálu. Profil HSE a izotopický poměr 187Os/188Os monzogaber a

syenitů odpovídá hodnotám kontinentální kůry. Alkalické horniny ze Sevatturu mají velmi nízké HSE

koncentrace a jejich izotopické 187Os/188Os poměry, taktéž napovídají, že jejich původ je spjatý s kůrou.
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SUMMARY

Carbonatites are intrusive and extrusive rocks with content of carbonate minerals > 50%

predominantly derived from upper mantle. They represent a potential economical source for platinum-

group elements as can be seen on actively mined sites like Phalaborwa in South Africa or Ipanema in

Brazil. The first complete dataset for highly siderophile element (HSE) abundances along with their
187Os/188Os compositions for carbonatites, silicocarbonatites and associated alkaline rocks (pyroxenite,

syenite, monzogabbro and tonalite) from two Neoproterozoic (~ 800 Ma) suites from Samalpatti and

Sevattur, Tamil Nadu region in south India is presented. The data were obtained by a standard methods

in involving decomposition of samples in Carius Tubes, Os separation by CHCl3 following

microdistillation and Ir, Ru, Pt, Pd isolation by anion exchange chromatography. The data show that

carbonatites from Samalpatti and Sevattur are characterized by very low HSE contents, lower than other

mantle-derived mafic melts such as basalts or komatiites. Suprachondritic OsN/IrN ratios might suggest

that carbonatites are able to concentrate not negligible amount of Os. Due to high, non-uniform
187Os/188Os ratios, we suggest that the source of carbonatitic melts was largely heterogeneous with high

contribution of crustal material like eclogite. Some Sevattur carbonatites are considerably enriched in

Cu and it seems that this feature is connected with high contents of P2O5 and FeOtot associated with high

proportions of apatite and magnetite. Analysed Mg-Cr-rich silicocarbonatites have much higher contents

of HSE than other examined samples. Flat I-PGE patterns resemble that typical for pyroxenes and

convex-upward distribution of P-PGE-Re may indicate that the Mg-Cr-rich silicocarbonatites undergone

through some post-processes like metasomatism or late alteration. Due to their high contents of Os, Ir,

Ru and their petrography, we believe that these silicocarbonatites originated in a close association with

a fenitized pyroxenite and represent mixed primary mantle-derived alkali-CO2-rich melts and the host

rock. The alkaline rocks from Samalpatti widely vary in their HSE contents, which are predominantly

related to their sulphur concentrations. Within this suite, late-stage pyrite mineralization found in some

pyroxenites caused high perturbation of Re-Os isotopic system. For those samples, where it is possible

to calculate initial 187Os/188Os ratios, we suggest that their origin is a result of derivation from crustal

lithologies. Patterns for monzogabbros and syenites and their highly radiogenic 187Os/188Os

compositions correspond to continental crust. Alkaline rocks from Sevattur are very low in HSE contents

and their 187Os/188Os ratios also imply that these rocks have a crustal origin.
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1 INTRODUCTION

Carbonatites are effusive or intrusive magmatic rocks typically associated with alkaline silicate

rocks such as syenite, pyroxenite, gabbro or dunite and preferentially emplaced through continental

rifting. The carbonatitic melts are presumed to remain unaffected by a crustal contamination because of

their low temperature (600–800 °C; Jones et al., 2013) and extremely low viscosity (<0.065 PaS)

permitting their fast transport to the Earth`s surface. These characteristics making them as remarkable

candidates for the investigation of the compositions of subcontinental upper mantle (e.g., Pandit et al.,

2002; Schleicher et al., 1998). Carbonatites contain at least 50 % of carbonate minerals (Howie, 2002)

and they are divided into three groups according to predominant carbonate mineral (calcite carbonatites,

dolomite carbonatites and ankerite carbonatites) and their origin is attributed to three different processes

and/or their combination. I. direct partial melting of metasomatized mantle source, which is primary

CO2-bearing peridotite, II. crystal fractionation of carbonated alkaline silicate melt (e.g., nephelinite or

melilite-bearing melt) and III. derivation, separation and/or fractionation by immiscibility from silicate

melts (for example: Brooker, 1998; Veksler et al., 1998; Wallace and Green, 1988).

Indian Peninsula hosts a several occurrences of carbonatite bodies, mostly in the Tamil Nadu region

in the south and Deccan trap basalts-related occurrences in the Middle West. Age of these bodies vary

from 66.6–68.5 Ma for Amba Dongar (Duncan and Pyle, 1988) within Deccan traps to 2.4 Ga for

Hogenakal carbonatite (Kumar et al., 1998) in Tamil Nadu. The Tamil Nadu region hosts several

carbonatite bodies, from which two of carbonatite-alkaline complexes have been selected for this study

– Samalpatti and Sevattur. These bodies have been recently characterized in terms of their major/trace

element and Sr–Nd–Pb–C–O systematics suggesting their contrasting petrogenesis (Ackerman et al.,

2017). On Samalpatti locality, the carbonatites are commonly associated with silicocarbonatites, which

differentiate by their higher SiO2 contents at least 20 wt. %. Two groups of these rocks have been

identified: calcite-rich silicocarbonatites and magnesium-chromium-rich silicocarbonatites. Associated

alkaline rocks are represented by pyroxenite, monzogabbro, syenite (Samalpatti) and phosphate with

phlogopite, monzogabbro and tonalite (Sevattur).

Analyses of highly siderophile elements (HSE – Os, Ir, Ru, Pt, Pd, Re) combined with Re–Os

isotopic determinations can provide a unique insights into the sources of mantle-derived melts, evolution

of such melts through their transport to the Earth`s surface (see review of Day et al. 2016 and references

therein). While significant amount of studies exists for mafic mantle-derived melts such as basalts

(MORB, OIB etc.) or komatiites, they are virtually no data for carbonatitic magmas in terms of their

HSE contents/distributions except uncomplete datasets from China (Xu et al., 2003; Xu et al., 2008)


[…]


below MORB, OIB and komatiites, but also below estimates for continental crust. They produce I-PGE

flat patterns that rise in P-PGE contents. These three samples exhibit largely radiogenic 187Os/188Os

compositions paralleled by unrealistically low calculated initial values. All these signatures pointed out

for their derivation from continental crust and perturbed Re–Os isotopic system, perhaps due to several

hydrothermal overprinting. One exception represents syenite IC23B with elevated Re–Os and S

contents, which reach in contents similar to OIB. Present-day 187Os/188Os value of this sample yield
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0.27, which may attest a partial source for this sample within enriched mantle, rather than continental

crust.

The alkaline rocks from Samalpatti show a pronounced positive correlation between Ir and SiO2

as can be seen on Fig. 28, but the reason for such behaviour remain unclear as Ir is the only one element

among HSE showing such relationship. Monzogabbro (IC06A) has enormous volume of Cu (1535 ppm),

Ba (15338 ppm) and V (1064 ppm). This is probably related to the presence of chalcopyrite

mineralization within this rock.

Fig. 28 Ir vs. SiO2 contents in Samalpatti alkaline rocks (IC07E bellow detection limit).

7.4 Siderophile and chalcophile element concentrations and Re-Os systematics of alkaline rocks

and minerals from Sevattur

The Sevattur alkaline rocks and minerals separated from carbonatite (magnetite IC16A) or with

a close connection to carbonatite (phosphate+phlogopite IC10D) share some similarities with respect to

their HSE contents and Re-Os isotopic ratios. They yield very low HSE contents, typically lower than

all mafic, mantle-derived melts such as MORB, OIB or komatiites, but even lower than those found in

continental crust. Their HSE patterns are almost identical with primitive I-PGE distributions followed

by mildly increase in P-PGE and Re with common small Pt positive anomaly. The highest variation was

found in Re contents, which are not directly related to sulphur concentrations. The initial (800 Ma)
187Os/188Os ratios of Sevattur alkaline rocks and carbonatite-related minerals range from 1.224 to 4.014,

which clearly indicate predominant crustal origin of these rocks/minerals. This also in agreement with

the low contents of chalcophile and other siderophile elements corresponding to average values found

in continental crust. Content of Cr reach up to 545 ppm in magnetite and is in other samples is content

6–109 ppm. In magnetite is possible to observe increased volume of Zn (269 ppm) and Nb (487 ppm).

Divalent Zn2+ replace Fe2+ in magnetite whereas Nb can be divalent and trivalent.
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8 CONCLUSION

High precision analyses of highly siderophile elements and Re–Os isotopic compositions on 6

samples of carbonatites, 8 samples of silicocarbonatites and 12 samples of associated alkaline rocks

from Samalpatti and Sevattur, south India was carried out in order to bring a new data to neglected area

of mantle-derived melt geochemistry. The carbonatites from Samalpatti and Sevattur are characterized

by low HSE abundances, much lower than primitive mantle values, but even lower than other mantle-

derived melts such as variable types of basalts. Low concentrations of HSE are in agreement with low

content of sulphur and chalcophile and siderophile elements. There are no significant differences

between carbonatites from Samalpatti and Sevattur. The specific Os enrichment found in all analysed

carbonatites over Ir may suggest that they are able to selectively concentrate Os. Initial ratios of
187Os/188Os in carbonatites are not uniform and increase from slightly unradiogenic to highly radiogenic.

This is probably caused by large heterogeneity of melt source with high contribution of crustal material,

like eclogite. Some Sevattur carbonatites are enriched in P2O5 and FeOtot and contain apatite and

magnetite which probably increase concentration of Cu.

The silicocarbonatites have a much higher HSE concentrations and primitive-mantle normalized

patterns than those found in carbonatites. The Mg-Cr-rich silicocarbonatites are characterized by

abnormally high content of Pt which even exceed the values estimated for primitive mantle, MORB,

OIB and even komatiites. Flat distribution of I-PGE, which is typical for pyroxenes, and curved

distribution of P-PGE may be result of post-processes like metamorphism or late alteration. The high

contents of I-PGE and absence of their fractionation request direct incorporation of mantle-derived

material. The composition of Mg-Cr-rich silicocarbonatites more correspond to hydrous metasomatism

by Na-rich carbonatitic melts at upper mantle conditions, even though these rocks are slightly radiogenic

and δ13C and δ18O fit to the field of primary mantle-derived melts. Origin of Mg-Cr-rich

silicocarbonatites is probably closely related to fenitization of pyroxenite host rock and result of mixing

between primary mantle-derived alkali and CO2-rich melts. The Ca-rich silicocarbonatites have a lower

contents of I-PGE and Pt than Mg-Cr-rich silicocarbonatites but same positive anomaly on Pt. Initial
187Os/188Os ratios can be calculated only for one sample, which indicate large disorder in Re-Os

systematics in these rocks.

The alkaline rocks from Samalpatti exhibit wide range of HSE contents with a close relationship

to sulphur, especially in terms of Re. The Re-Os systematic of pyroxenites argue for their derivation

from crustal lithologies, however one sample has a negative initial 187Os/188Os, which indicate

perturbation of the Re-Os systematics, probably caused by pyrite mineralization and subsequent Re

enrichment. The composition of this peculiar sample might be explained by reaction of mantle-derived

melt with this pyroxenite. Monzonites and syenite have similar low content of HSE, flat I-PGE patterns

that rise in P-PGE contents. By their half radiogenic and half unrealistic low 187Os/188Os point to their

derivation from continental crust. One exception is sample of syenite, whose origin fits more to enriched

mantle, rather than continental crust.

The alkaline rocks from Sevattur yield similarly low HSE contents. Their HSE patterns are

almost identical with primitive I-PGE distributions followed by moderate increase in P-PGE and Re. An

apparent positive anomaly on Pt on the pattern can be recognized. The initial 187Os/188Os ratios clearly

sorted out, that these samples are attributed to crustal origin.
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