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Highly siderophile element and Re-Os isotopic geochemistry of carbonatites and

associated alkaline rocks from selected occurrences in India

Diplomová práce Bc. Ladislava Poláka se zabývá geochemií karbonatitů, silikokarbonatitů a

přidružených alkalických silikátových hornin dvou proterozoických komplexů v oblasti Jižní

Indie (Samalpatti a Sevattur). Tato oblast je studována v rámci projektu GAČR a předkládaná

práce navazuje na primární základní výzkum těchto komplexů, který zahrnoval geochemii

hlavních stopových prvků a izotopů Sr-Nd-Pb-C-O. Tato diplomová práce tedy představuje

geochemické studium zahrnující zejména geochemii silně siderofilních prvků a izotopů Re-Os

těchto hornin s cílem objasnit jejich genezi a vývoj a zejména přinést první poznatky vůbec o

koncentraci těchto prvků v těchto typech hornin. Vzhledem k tomu, že se jedná o zcela

unikátní data, která doposud nebyla pro horniny karbonatitového složení nikdy publikována,

je práce napsána v anglickém jazyce protože počítáme s její brzkou publikací v některém

z mezinárodních časopisů.

Láďa Polák se od samého počátku zhostil své práce velmi slušně. V průběhu diplomové práce

si zejména osvojil základní metody výzkumu (rešerše, práce se zahraniční literaturou, práce

s geochemickými daty, s citačními programy, interpretace dat atd.). Vzhledem k tomu, že se

jedná o práci v angličtině, musel se rovněž poprat s psaním anglického textu, což se mu

podařilo s postupujícím časem obstojně. Hlavní těžiště jeho práce ovšem leželo v laboratoři,

kde strávil mnoho týdnů, aby nejdříve zkoušel úpravu metodiky pro stanovení silně

siderofilních prvků v CO2-bohatých horninách a následně provedl vlastní rozklady a separace

prvků ve více než 30 vzorcích vybraných hornin z jižní Indie a různých horninových

standardů. Během této doby si začínal počínat velmi jistě a zásadním způsobem se podílel na

vývoji a aplikaci nových metod rozkladu karbonatitů za účelem stanovení koncentrace Re-Os

a izotopického poměru 187Os/188Os. Zde stojí za zmínku zdůraznit, že student pracoval vždy

velmi samostatně a zodpovědně, což bylo při tomto typu práce velmi důležité. Na

laboratorní práci pak navazovala neméně důležitá práce, tj. zpracování a interpretace

samotných dat, kde si počínal rovněž velmi dobře.

Dle mého názoru diplomová práce splňuje, možná dokonce i nad rámec, požadavky kladené

na tento typ práce zejména díky tomu, že se jedná o kombinaci základní rešerše a vlastního

nashromáždění velkých množství dat a jejich následná interpretace. Láďovi se podařilo

vypracovat slušnou diskusi týkající se koncentrací silně siderofilních prvků v karbonatitových

taveninách a možnosti jejich zdrojů pomocí izotopů Re-Os. Díky tomu má práce myslím

vysokou kvalitu, výsledky student již prezentoval ve formě posteru na mezinárodní

konferenci Goldschmidt v roce 2016 a v současné době připravuje publikaci do

mezinárodního časopisu s IF. Vzhledem k velmi zajímavých výsledkům chce Láďa rovněž

pokračovat ve studiu karbonatitů ve výrazně větším záběru, než mu umožnila diplomová

práce, v rámci jeho navazujícího doktorského studia.

Vzhledem k výše uvedenému vřele doporučuji přijetí diplomové práce k obhajobě.
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